

**CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO MEDIO VERBANO ODV**

Codice Fiscale 03384880120

Iscrizione Runts

Sede in Piazzale A. De Gasperi 1 - 21026 GAVIRATE (VA)

**Stato patrimoniale e Rendiconto gestionale al 31/12/2023****Stato patrimoniale attivo****31/12/2023****31/12/2022****A) Quote associative o apporti ancora dovuti****B) Immobilizzazioni***I. Immateriali*

1) Costi di impianto e di ampliamento	2.976	2.976
2) Costi di sviluppo		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Awiamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre ...	57.024	57.189
<b>Totale</b>	<b>60.000</b>	<b>60.165</b>

*II. Materiali*

1) Terreni e fabbricati	293.972	293.972
2) Impianti e macchinari	2.074	
3) Attrezzature	5.661	7.171
4) Altri beni	104.560	82.814
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
<b>Totale</b>	<b>406.267</b>	<b>383.957</b>

*III. Finanziarie*

- 1) Partecipazioni in:
- a) imprese controllate
  - b) imprese collegate
  - c) altre imprese

## 2) Crediti

- a) Verso imprese controllate
- entro l'esercizio successivo
  - oltre l'esercizio successivo

- b) Verso imprese collegate
- entro l'esercizio successivo
  - oltre l'esercizio successivo

- c) Verso altri enti del Terzo Settore
- entro l'esercizio successivo
  - oltre l'esercizio successivo

- d) Verso altri
- entro l'esercizio successivo
  - oltre l'esercizio successivo

360	360
360	360
360	360

3) Altri titoli		
Totale	360	360
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>466.627</b>	<b>444.482</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<i>I. Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		1.679
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) Lavori in corso su ordinazione		
4) Prodotti finiti e merci		
5) Acconti		
Totale		1.679
<i>II. Crediti</i>		
1) Verso utenti e clienti		
- entro l'esercizio successivo	92.053	47.625
- oltre l'esercizio successivo	224.563	191.163
	316.616	238.788
2) Verso associati e fondatori		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
3) Verso enti pubblici		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo	239.775	239.775
	239.775	239.775
4) Verso soggetti privati per contributi		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
5) Verso enti della stessa rete associativa		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
6) Verso altri enti del Terzo Settore		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
7) Verso imprese controllate		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
8) Verso imprese collegate		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
9) Per crediti tributari		
- entro l'esercizio successivo	1.047	956
- oltre l'esercizio successivo		
	1.047	956
10) Da 5 per mille		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
11) Per imposte anticipate		

12) Verso altri		
- entro l'esercizio successivo	993	10.908
- oltre l'esercizio successivo		
	993	10.908
<b>Totale</b>	<b>558.431</b>	<b>490.427</b>
<b>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Altri titoli		
<b>Totale</b>		
<b>IV. Disponibilità liquide</b>		
1) Depositi bancari e postali	510.955	504.826
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	1.006	5.754
	511.961	510.580
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>1.070.392</b>	<b>1.002.686</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>27.639</b>	<b>35.339</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>1.564.658</b>	<b>1.482.507</b>
<b>Stato patrimoniale passivo</b>		
	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
<b>A) Patrimonio netto</b>		
<i>I. Fondo di dotazione dell'ente</i>	137.316	137.316
<i>II. Patrimonio vincolato</i>		
Riserve statutarie		
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	441.162	427.546
Riserve vincolate destinate da terzi	265.000	265.000
	706.162	692.546
<i>III. Patrimonio libero</i>		
Riserve di utili o avanzi di gestione	454.668	454.668
Altre riserve	(1)	(1)
	454.667	454.667
<i>IV. Avanzo (disavanzo) dell'esercizio</i>	47.592	24.191
<b>Totale</b>	<b>1.345.737</b>	<b>1.308.720</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Fondi per imposte, anche differite		
3) Altri		
<b>Totale</b>		
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>43.858</b>	<b>26.843</b>
<b>D) Debiti</b>		
<i>1) Verso banche</i>		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		

<hr/>		
<b>2) Verso altri finanziatori</b>		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
<hr/>		
<b>3) Verso associati e fondatori per finanziamenti</b>		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
<hr/>		
<b>4) Verso enti della stessa rete associativa</b>		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
<hr/>		
<b>5) Per erogazioni liberali condizionate</b>		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
<hr/>		
<b>6) Acconti</b>		
- entro l'esercizio successivo	290	
- oltre l'esercizio successivo		
	<hr/>	
	290	
<hr/>		
<b>7) Verso fornitori</b>		
- entro l'esercizio successivo	48.982	42.269
- oltre l'esercizio successivo		
	<hr/>	
	48.982	42.269
<hr/>		
<b>8) Verso imprese controllate e collegate</b>		
- entro l'esercizio successivo		
- oltre l'esercizio successivo		
<hr/>		
<b>9) Tributari</b>		
- entro l'esercizio successivo	9.769	11.132
- oltre l'esercizio successivo		
	<hr/>	
	9.769	11.132
<hr/>		
<b>10) Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>		
- entro l'esercizio successivo	22.319	15.484
- oltre l'esercizio successivo		
	<hr/>	
	22.319	15.484
<hr/>		
<b>11) Verso dipendenti e collaboratori</b>		
- entro l'esercizio successivo	31.384	22.981
- oltre l'esercizio successivo		
	<hr/>	
	31.384	22.981
<hr/>		
<b>12) Altri debiti</b>		
- entro l'esercizio successivo	3.834	2.278
- oltre l'esercizio successivo		
	<hr/>	
	3.834	2.278
<hr/>		
<b>Totale</b>	<b>116.578</b>	<b>94.144</b>
<hr/>		
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>58.485</b>	<b>52.800</b>

<b>Totale passivo</b>	<b>1.564.658</b>	<b>1.482.507</b>
-----------------------	------------------	------------------

**Rendiconto gestionale**

<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	40.309	33.264	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	2.730	2.350
2) Servizi	174.780	182.718	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi	49.760	37.969	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	546.485	504.998	4) Erogazioni liberali	5.579	4.991
5) Ammortamenti	24.273	15.628	5) Proventi del 5 per mille	2.460	2.430
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali			6) Contributi da soggetti privati		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	130.103	108.190
7) Oneri diversi di gestione	11.821	12.150	8) Contributi da enti pubblici		5.000
8) Rimanenze iniziali	1.679	6.952	9) Proventi da contratti con enti pubblici	716.399	674.979
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			10) Altri ricavi, rendite e proventi	6.834	5.042
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	10.575		11) Rimanenze finali		1.679
<b>Totale</b>	<b>838.532</b>	<b>793.679</b>	<b>Totale</b>	<b>864.105</b>	<b>804.661</b>
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	<b>25.573</b>	<b>10.982</b>
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi	73.203		2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		1.207
4) Personale	57.614		4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici	131.716	
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali			6) Altri ricavi, rendite e proventi	14.375	11.505
6) Accantonamenti per rischi e oneri			7) Rimanenze finali		
7) Oneri diversi di gestione					
8) Rimanenze iniziali					

## CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO MEDIO VERBANO ODV

Totale	130.817		Totale	146.091	12.712
			Avanzo/disavanzo attività diverse(+/-)	15.273	12.712
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
1) Oneri per raccolte fondi abituali	3.134	9.398	1) Proventi da raccolte fondi abituali	7.521	
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	5.783	5.037	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	2.092	18.485
3) Altri oneri	49		3) Altri proventi	1.400	
Totale	8.966	14.435	Totale	11.013	18.485
			Avanzo/disavanzo da attività di raccolta fondi (+/-)	2.048	4.050
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
1) Su rapporti bancari	1.166	1.139	1) Da rapporti bancari		
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti		
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi e oneri			5) Altri proventi		
6) Altri oneri					
Totale	1.166	1.139	Totale		
			Avanzo/disavanzo da attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(1.166)	(1.139)
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>E) Proventi di supporto generale</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi			2) Altri proventi di supporto generale	20.471	6.442
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale					
5) Ammortamenti					
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali					
6) Accantonamenti per rischi e oneri					
7) Altri oneri	14.607	8.856			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
Totale	14.607	8.856	Totale	20.471	6.442
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>994.088</b>	<b>818.109</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>1.041.680</b>	<b>842.300</b>

			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	47.592	24.191
			Imposte		
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	47.592	24.191
<b>Costi figurativi</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>Proventi figurativi</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
1) da attività di interesse generale			1) da attività di interesse generale		
2) da attività diverse			2) da attività diverse		
Totale			Totale		